CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 70/2025

EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES REFERENTES A APLICAÇÃO DOS

RECURSOS DE EMENDA IMPOSITIVA DESTINADOS À EMEB PROFº DR.

GERALDO PHILOMENO, INDICADOS POR ESTE VEREADOR PARA O

EXERCÍCIO 2024.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES,

REQUEIRO a mesa, após ouvir o douto plenário que oficie o Exmo. Sr. Prefeito, Dr.

Paulo de Oliveira e Silva, a fim de se obter informações referentes a aplicação dos recursos de

emenda impositiva destinados, à EMEB Profº Dr. Geraldo Philomeno, indicados por este

vereador para o exercício de 2024.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2023, este vereador destinou à EMEB Geraldo Philomeno por meio de emenda

impositiva o valor de R$ 42.000,00 para o exercício de 2024, a fim de que fosse realizada a

compra de equipamentos e material permanente para a unidade escolar.

Destaco ainda de que ainda em 2024, encaminhei ao Poder Público o requerimento nº

344/2024, solicitando informações sobre a alocação dos recursos destinados por este vereador

por meio de emendas impositivas para o exercício de 2024. Em resposta ao requerimento citado,

consta a informação de que a emenda destinada à EMEB Geraldo Philomeno estava com seu o

status da execução “concluído”. Entretanto, chegou ao conhecimento deste vereador que parte

dos equipamentos solicitados pela EMEB Geraldo Philomeno não seriam adquiridos “por haver

se perdido o prazo” para tal.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
99

/2
02

5
-

19
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

30
 -

 7
G

78
-C

10
Z

-P
24

2-
N

45
1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1206 – Mogi Mirim - SP

Desta feita, solicito informações detalhadas, inerentes à compra dos equipamentos que

serão entregues à unidade escolar; bem como, sobre as aquisições que ficaram pendentes de

serem realizadas (e o motivo disso); e quais medidas serão tomadas no tocante às solicitações

feitas pela EMEB Geraldo Philomeno, e que, não puderam ser atendidas.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 19 de fevereiro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
99

/2
02

5
-

19
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

30
 -

 7
G

78
-C

10
Z

-P
24

2-
N

45
1

Secretaria de Finanças - Planejamento Orçamentário

Rua Doutor José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim – SP

MOGI MIRIM, 06 DE DEZEMBRO DE 2024.

OFÍCIO Nº069 /2024

AO ILMO. SR.

Ademir Souza Floretti Junior

Vereador(a) da Câmara Municipal de Mogi Mirim – SP.

Câmara Municipal de Mogi Mirim – SP.

Rua Dr. José Alves 129, Mogi Mirim, SP, 13800-050

Assunto: Resposta à solicitação de informações sobre a aplicação dos recursos de Emenda Impositiva

Municipal.

Prezado(a) Senhor(a) Vereador(a),

 Em atendimento ao ofício nº 344/2024, datado de 19 de novembro de 2024, que solicitou

informações acerca da aplicação dos recursos das emendas impositivas municipais, encaminhamos

abaixo os dados detalhados conforme solicitado.

1. Recursos Disponíveis e Alocados

O valor total destinado às emendas impositivas para o exercício de 2024 foi distribuído em diversas

áreas, conforme aprovado na Lei Orçamentária Anual (LOA).

2. Projetos Contemplados

Abaixo seguem os projetos beneficiados pelas Emendas Impositivas:

• Projeto 1: Reforma e Adequação Predial – Vila Dignidade.

 Programa de trabalho: 014111.0824410041.012 - REFORMA E ADEQUAÇÃO PREDIAL.

 Código orçamentário: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES.

• Valor da Emenda do Vereador Ademir: R$ 10.000,00.

• Status de Execução: Em processo licitatório, PE 078/24.

• Projeto 2: Custeio destinado a Atividades do Ensino Fundamental – Lar Aninha.

Programa de trabalho: 014312.1236110032.078 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
99

/2
02

5
-

19
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

30
 -

 7
G

78
-C

10
Z

-P
24

2-
N

45
1

Código orçamentário: 3.3.50.43.00 - Subvenções sociais.

• Valor da Emenda Vereador Ademir: R$ 35.000,00.

• Status de Execução: Concluído.

• Projeto 3: Atividade do Ensino Médio Profissional – Centro de Especialização e Base

Educacional – CEBE.

Programa de trabalho: 014312.1236310032.079 - ATIVIDADES DO ENSINO MÉDIO

PROFISSIONAL.

Código orçamentário: 3.3.50.43.00 - Subvenções sociais.

• Valor da Emenda Vereador Ademir: R$ 15.000,00.

• Status de Execução: Concluído.

• Projeto 4: Atividades do Ensino Infantil -  Subvenção Social Lar Aninha.

Programa de trabalho: 014312.1236510032.084 - ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL.

Código orçamentário: 3.3.50.43.00 - Subvenções sociais.

• Valor da Emenda Vereador Ademir: R$ 55.000,00.

• Status de Execução: Concluído.

• Projeto 5: Aquisição de Equipamentos de material permanente para EMEB Geraldo

Philomeno (R$ 42.000,00) e Aquisição de brinquedos EMEB Prof. Maria Nilsen

(R$ 20.00,00).

Programa de trabalho: 014312.1236110032.078 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Código orçamentário: 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

• Valor da Emenda Vereador Ademir: R$ 62.000,00.

• Status de Execução: EMEB Geraldo Philomeno – Concluído;  Brinquedos EMEB

Prof. Maria Nilsen – em Processo Licitatório.

• Projeto 6: Obras de Drenagem Urbana, na Rua Sete de Setembro.

 Programa de trabalho: 014611.1545110011.006 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA.

 Código orçamentário: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES.

• Valor da Emenda Vereador Ademir: R$ 10.026,29.

• Status de Execução: Em processo licitatório.

• Projeto 7: Aquisição de Material – Tiro de Guerra.

 Programa de trabalho: 013111.0412210012.005 - TIRO DE GUERRA.

 Código orçamentário: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.

• Valor Alocado: R$ 20.000,00.

• Status de Execução: Fase de assinatura das Atas de Preços.

• Projeto 08: Atividades do Ensino Fundamental – Equipotência Entidade Filantrópica.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
99

/2
02

5
-

19
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

30
 -

 7
G

78
-C

10
Z

-P
24

2-
N

45
1

Programa de trabalho: 014312.1236110032.078 - ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

Código orçamentário: 4.4.50.42.00 – Auxílios.

• Valor Alocado: R$ 15.000,00.

• Descrição: Repasse relativo ao Orçamento Impositivo 2024, em atendimento ao

• Status de Execução: Concluído.

 Estamos à disposição para fornecer detalhes adicionais sobre qualquer um dos projetos ou

valores mencionados, conforme necessário.

Atenciosamente,

Mauro Zeuri

Secretário de Finanças

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
99

/2
02

5
-

19
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

30
 -

 7
G

78
-C

10
Z

-P
24

2-
N

45
1

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7G78C10ZP242N451, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7G78-C10Z-P242-N451

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
99

/2
02

5
-

19
/0

2/
20

25
 -

 1
6:

30
 -

 7
G

78
-C

10
Z

-P
24

2-
N

45
1

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7G78C10ZP242N451
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7G78C10ZP242N451
		2025-02-19T16:30:41-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura